incorporar un componente llamado “Aporte nacional material didáctico 2017”, a pagarse en todas las 

jurisdicciones de manera mensual: de marzo a julio por un valor de ciento diez pesos ($110) y de agosto a 

diciembre 2017 por doscientos diez pesos ($210), con un total anual equivalente a mil seiscientos pesos 

($1.600). 

Por otra parte, se estableció la disminución gradual de los fondos girados en concepto del Ex-Fondo 

Compensador1 según la siguiente escala: Durante 2017, 75% del monto de 2016 (es decir, en 2017 pasa a 

$708,75); en 2018 el 50%; en 2019 el 25% y en 2020 se establece la desaparición de este concepto.